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b) Saldos a pagar com partes relacionadas Controladora
Passivo de

Arrendamentos
Débito com

partes relacionadas Total a Pagar
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Controladas diretamente
SLC-MIT Empr. Agr. S.A. - - 261 27 261 27
Fazenda Pioneira Empr. Agr. S.A. - - 183 9 183 9
Fazenda Parnaíba Empr. Agr. Ltda. 215.365 232.560 - - 215.365 232.560
Fazenda Pamplona Empr. Agr. Ltda. 159.732 250.592 - - 159.732 250.592
Fazenda Palmares Empr. Agr. Ltda. 87.755 114.306 - - 87.755 114.306
Fazenda Paiaguás Emp. Agr. Ltda. 359.568 530.833 - - 359.568 530.833
Fazenda Planalto Empr. Agr. Ltda. 232.989 370.110 - - 232.989 370.110
Fazenda Parnaguá Empr. Agr. Ltda. 66.846 96.869 - - 66.846 96.869
Fazenda Planorte Empr. Agr. Ltda. 318.194 478.398 - - 318.194 478.398
Fazenda Paysandu Emp. Agr. Ltda. 143.977 153.545 - - 143.977 153.545
SLC Agrícola Centro-Oeste S.A. - - 76 2.574 76 2.574
Controladas indiretamente
Fazenda Paineira Empr. Agr. Ltda. 71.453 77.819 - - 71.453 77.819
Fazenda Parceiro Empr. Agr. Ltda. 75.129 84.276 - - 75.129 84.276
SLC LandCo Empr. Agr. S.A. 20.972 27.783 - - 20.972 27.783
Fazenda Planeste Empr. Agr. Ltda. 264.046 125.668 - - 264.046 125.668
Fazenda Piratini Empr. Agr. Ltda. 236.758 144.931 - - 236.758 144.931
Fazenda Panorama Empr. Agr. Ltda. 131.868 93.588 - - 131.868 93.588
Fazenda Palmeira Emp. Agr. Ltda. 95.347 46.108 - - 95.347 46.108
Outras partes relacionadas
SLC Máquinas Ltda. 2.717 - - - 2.717 -
Fundação SLC - - 2 2.438 2 2.438
Total 2.482.716 2.827.386 522 5.048 2.483.238 2.832.434

Parcela classificada no passivo circulante 74.195 118.946 522 5.048 74.717 123.994
Parcela classificada no passivo não circulante 2.408.521 2.708.440 - - 2.408.521 2.708.440
Exceto pelas transações de arrendamentos, evidenciadas em colunas próprias, os valores registrados a pagar e a receber entre partes 
relacionadas são representados, substancialmente, por venda de insumos da Companhia com suas controladas.

Consolidado
Passivo de

Arrendamentos
Débito com

partes relacionadas Total a Pagar
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Outras partes relacionadas
SLC Máquinas Ltda. 2.717 - - - 2.717 -
Fundação SLC - - 2 2.437 2 2.437
Mitsui & Co Ltd. - - 102 102 102 102
Total 2.717 - 104 2.539 2.821 2.539

Parcela classificada no passivo circulante 618 - 104 2.539 722 2.539
Parcela classificada no passivo não circulante 2.099 - - - 2.099 -
A partir do mês de setembro de 2024, a Companhia passou a arrendar máquinas da SLC Máquinas Ltda., empresa do mesmo grupo, cujo 
controle é exercido pela SLC Participações. A transação foi efetuada de acordo com termos negociados entre as partes. O arrendamento 
é realizado principalmente no estado da Bahia, na Fazenda Panorama.
c) Transações com partes relacionadas

Depreciação direito de uso
CPC 06 (R2) (IFRS 16)

AVP-passivos arrendamento
CPC 06(R2) (IFRS 16)

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Controladas diretamente
Fazenda Parnaíba Empr. Agr. Ltda. 27.829 24.984 19.637 24.431
Fazenda Pamplona Empr. Agr. Ltda. 14.237 11.299 14.235 20.965
Fazenda Palmares Empr. Agr. Ltda. 9.061 9.913 7.099 10.363
Fazenda Paiaguás Emp. Agr. Ltda. 29.016 28.588 30.983 44.527
Fazenda Planalto Empr. Agr. Ltda. 20.757 18.966 20.831 30.902
Fazenda Parnaguá Empr. Agr. Ltda. 5.301 6.378 6.131 8.549
Fazenda Planorte Empr. Agr. Ltda. 22.891 16.775 28.067 40.121
Fazenda Paysandu Emp. Agr. Ltda. 4.417 - 20.376 6.683
Controladas indiretamente
Fazenda Paineira Empr. Agr. Ltda. 3.699 - 9.922 3.387
Fazenda Parceiro Empr. Agr. Ltda. 2.045 3.549 5.982 8.720
SLC LandCo Empr. Agr. S.A. 10.201 9.736 1.712 2.182
Fazenda Planeste Empr. Agr. Ltda. (1) 11.944 12.681 (1.338) 11.492
Fazenda Piratini Empr. Agr. Ltda. (1) 9.694 25.679 4.997 12.377
Fazenda Panorama Empr. Agr. Ltda. (1) 11.871 11.108 (2.208) 8.558
Fazenda Palmeira Emp. Agr. Ltda. (1) 2.429 2.714 3.102 4.182
Outras Partes Relacionadas
SLC Máquinas Ltda. 248 - 123 -
Total 185.640 182.370 169.651 237.439
(1) Os contratos da Fazendas Piratini, Planeste, Panorama e Palmeira tiveram seu indexador de preço alterado durante o exercício de 2024, 
gerando reversão no AVP anteriormente calculado.

Vendas de mercadorias/produtos/
imobilizado/prestação de serviço

Compras de mercadorias/produtos/
aluguéis/TI corporativa/outras transações

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Controladas diretamente
SLC-MIT Empr. Agr. S.A. 25.725 30.070 25.034 22.975
Fazenda Preciosa Empr. Agr. S.A. 8.184 - - -
Fazenda Pioneira Empr. Agr. S.A. 29.184 13.826 10 260
SLC Agrícola Centro-Oeste S.A. 95.980 78.063 24.789 38.330
Controladas indiretamente
Fazenda Perdizes Empr. Agr. Ltda. 17.573 20.048 - -
Controladora
SLC Participações S.A. 24.159 21.359 24.237 8
Outras Partes Relacionadas
Fundação SLC - - 31.623 18.355
Instituto SLC - - 3.103 2.996
Total 200.805 163.366 108.796 82.924
d) Contratos de arrendamento a pagar
O contrato de arrendamento rural tem por objeto a disponibilização das terras, instalações e demais bens pelo arrendador para que o 
arrendatário explore a atividade agrícola através do cultivo de algodão, soja, milho e outras culturas em contraprestação a um valor a título 
de preço de arrendamento.
A Companhia possui contratos de arrendamento com suas controladas, por um prazo mínimo de 20 anos, sendo que a renovação depende 
da vontade das partes, no entanto os arrendatários possuem preferência.
Em 31 de dezembro de 2024, o passivo de arrendamento com suas controladas pode ser assim demonstrado:

Fazenda Localização
Valor

contábil
até 1
ano

de 1 a
2 anos

de 2 a
3 anos

de 3 a
4 anos

de 4 a
5 anos

acima de
5 anos

Parnaíba Tasso Fragoso - MA 215.365 12.067 13.183 14.411 15.753 17.220 142.731
Planorte Sapezal - MT 318.194 9.964 10.821 11.753 12.765 13.865 259.026
Pamplona Cristalina - GO 159.732 5.002 5.432 5.900 6.408 6.960 130.030
Planalto Costa Rica - MS 232.989 7.296 7.923 8.606 9.347 10.152 189.665
Palmares Barreiras - BA 87.755 5.457 5.974 6.473 7.018 7.615 55.218
Parnaguá Santa Filomena - PI 66.846 1.243 2.389 3.660 4.962 5.604 48.988
Parceiro Formosa do Rio Preto - BA 89.873 251 1.251 1.458 1.686 2.462 82.765
Paiaguás Diamantino - MT 359.568 11.674 12.780 13.778 14.861 16.038 290.437
Planeste Balsas - MA 264.046 2.843 3.740 4.222 4.765 5.379 243.097
Panorama Correntina - BA 119.841 1.879 2.362 2.673 2.709 2.386 107.832
Piratini Jaborandi - BA 236.758 2.549 3.353 3.785 4.273 4.823 217.975
Palmeira Alto Parnaíba - MA 95.347 1.027 1.350 1.524 1.721 1.942 87.783
Paysandu São Desiderio - BA 143.977 1.894 2.153 2.447 2.781 3.161 131.541
Paineira Monte Alegre do Piauí - PI 71.453 940 1.068 1.214 1.380 1.569 65.282
SLC LandCo Porto dos Gaúchos - MT 20.972 10.109 10.863 - - - -
Total 2.482.716 74.195 84.642 81.904 90.429 99.176 2.052.370

Parcela classificada no passivo circulante 74.195
Parcela classificada no passivo não circulante 2.408.521
O valor contábil representa o passivo de arrendamento com fluxo de pagamentos futuros ajustados a valor presente, considerando a taxa 
nominal de desconto. A Companhia optou pela utilização do expediente prático de utilizar a taxa de desconto única de acordo com os 
respectivos prazos para os contratos que apresentam características semelhantes. Por este motivo apresenta uma taxa média de 11,60%.
Os contratos de arrendamento rural celebrados preveem o preço do arrendamento convertido pelo valor da cotação de balcão da saca de 
soja de cada região no dia do pagamento, este é pago anualmente em reais, conforme cláusula contratual. A fixação do preço da saca de 
soja deve ser estabelecida pelo arrendador com antecedência mínima de 15 dias, sem previsão de repactuação.
e) Honorários da administração
A Companhia considera como pessoal-chave da Administração os Conselheiros não remunerados, os Conselheiros Independentes 
remunerados e os Diretores Estatutários.
Os administradores são remunerados na forma de pró-labore e salários, pagos via folha de pagamento. O valor total da remuneração dos 
administradores, incluindo gratificações e outros benefícios, é apresentado em rubrica específica na demonstração do resultado e está 
detalhada a seguir:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Pró-labore 10.318 10.190 10.659 10.566
Gratificações 4.525 4.948 4.525 4.948
Encargos 4.156 3.829 4.230 3.912
Plano de opções de ações 4.380 4.077 4.380 4.077
Outros benefícios 172 104 174 105
Total 23.551 23.148 23.968 23.608
A Companhia não oferece benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo a 
seus administradores.
Em Assembleia Geral Ordinária, em 29 de abril de 2024, foi aprovada a remuneração anual global dos administradores da Controladora, 
no montante de até R$ 26.176, com distribuição a ser realizada pelo Conselho de Administração. As controladas, Fazenda Pioneira e SLC 
LandCo, também possuem aprovação de valores globais anuais para os seus administradores de forma independente.

 17. Fornecedores

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Fornecedores em moeda nacional 663.866 490.416 950.282 639.389
Fornecedores em moeda estrangeira 652.588 437.726 938.033 618.786
Total 1.316.454 928.142 1.888.315 1.258.175

A exposição do Grupo aos riscos de moeda relacionados a conta de fornecedores são divulgados na nota explicativa 25.c.

 18. Empréstimos e financiamentos
Política Contábil
Os empréstimos e financiamentos contratados são reconhecidos inicialmente pelo valor justo e, em seguida, passam a ser mensurados 
pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações cambiais 
e amortizações apurados ao final de cada período.
Composição
A movimentação da dívida bruta do exercício de 2024 e 2023 é demonstrada conforme abaixo:

Controladora Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2023 3.153.371 3.454.271
Empréstimos e financiamentos tomados 3.055.696 3.325.696
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (2.161.566) (2.358.100)
Juros apropriados 433.994 476.318
Juros sobre empréstimos pagos (391.806) (426.613)
Variação cambial (76.746) (78.193)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 4.012.943 4.393.379

Controladora Consolidado
Saldo em 01 de janeiro de 2024 4.012.943 4.393.379
Empréstimos e financiamentos tomados 2.166.909 2.741.276
Pagamentos de empréstimos e financiamentos (1.794.205) (1.965.981)
Juros apropriados 481.377 547.703
Juros sobre empréstimos pagos (317.711) (370.091)
Variação cambial 216.097 252.118
Saldo em 31 de dezembro de 2024 4.765.410 5.598.404
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, temos a seguinte composição de empréstimos e financiamentos:

Taxas médias
anuais de juros Controladora Consolidado

Indexador 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Finame - BNDES Pré 7,80% 6,13% 32.626 12.732 36.585 20.038
Crédito rural Pré 7,00% 10,23% 5.980 25.996 11.928 31.553
Crédito rural CDI 13,13% 12,00% - 427.209 113.403 457.239
Crédito rural Swap CDI 10,61% 11,37% 1.193.888 1.232.155 1.410.719 1.392.795
Capital de giro Pré 13,15% 12,79% 102.609 1.424.738 102.609 1.559.427
Capital de giro CDI 13,29% - 1.444.748 - 1.585.324 -
Capital de giro Swap CDI 6,02% 6,05% 256.996 200.894 313.296 200.894
Financiamento à exportação CDI 13,34% 12,87% 353.423 307.745 426.768 349.959
Financiamento à exportação Swap CDI 2,68% 2,09% 62.594 381.474 72.752 381.474
Certificado de Recebíveis 
 Agrícolas - CRA CDI 11,69% - 1.333.888 - 1.551.246 -
Subtotal 4.786.752 4.012.943 5.624.630 4.393.379
(-) Custos da transação CRA (21.342) - (26.226) -
Total 4.765.410 4.012.943 5.598.404 4.393.379

Parcela classificada no passivo circulante 1.581.512 1.291.086 1.685.130 1.413.552
Parcela classificada no passivo não circulante 3.183.898 2.721.857 3.913.274 2.979.827
Finame - BNDES - Linhas de investimentos do Banco Nacional do Desenvolvimento (BNDES). São garantidos por alienação fiduciária ou 
penhor dos bens financiados e por aval da Companhia nas empresas controladas. As amortizações são realizadas em base mensal, 
semestral e anual, após o período de carência, e se darão entre os períodos de 15/01/2025 e 15/07/2035.
Crédito Rural - Recursos destinados ao custeio e comercialização de safra, cujas regras, finalidades e condições estão estabelecidas no 
Manual de Crédito Rural (MCR) elaborado pelo Banco Central do Brasil. São garantidos por aval da Companhia nas empresas controladas. 
A periodicidade das suas amortizações é anual e semestral, com vencimentos entre os períodos de 14/03/2025 e 24/12/2027.
Capital de Giro - Linha com a finalidade de suprir a necessidade de caixa, as amortizações são realizadas em base semestral ou conforme 
prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 08/01/2025 e 28/10/2027.
Financiamento à Exportação - Financiamento das exportações com linhas de curto e longo prazo captado em reais, euro ou dólar indexado 
a taxa pré-fixada: PPE (Pré-Pagamento de Exportação), NCE (Nota de Crédito de Exportação) e FINEX (Financiamento à Exportação). A 
periodicidade das suas amortizações é anual ou conforme prazo negociado, com vencimentos entre os períodos de 03/01/2025 e 
17/01/2029. São garantidos por aval da Companhia para as empresas controladas ou com garantia “clean”.
CRA - Certificado de Recebíveis do Agronegócio - Títulos de renda fixa, emitidos pela securitizadora em nome da SLC Agrícola, lastreados 
em recebíveis originados de negócios entre produtores rurais, ou suas cooperativas, e terceiros, abrangendo financiamentos ou 
empréstimos relacionados à produção, à comercialização, ao beneficiamento ou à industrialização de produtos, insumos agropecuários ou 
máquinas e implementos utilizados na produção agropecuária. Os custos dessas transações, registrados na rubrica de empréstimos e 
financiamentos, totalizam R$ 26.226 em 31 de dezembro de 2024. Abaixo segue informações das emissões:
a) Emissão em 19 de julho de 2024 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio (“CRA”)
No dia 19 de julho de 2024 a Companhia constituiu sua emissão de CPR-Financeira (Cédula  de Produto Rural Financeira), no valor total de 
R$ 1.090.586, em três séries, para distribuição pública com esforços restritos, da SLC Agrícola S.A., celebrado entre a Emissora e a Virgo 
Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 0,50% ao ano (1ª série), CDI + 0,60% ao ano (2ª série) e IPCA + 6,7469% ao 
ano, com vencimento do principal em 16 de julho de 2029 (1ª série) e 15 de julho de 2031 (2ª e 3ª séries), com remuneração anual. A 
emissão é com garantia “clean” e com elaboração dos relatórios de classificação de risco para a Emissão efetuada pela Standard & Poor’s. 
O rating inicial foi de “[brAA]” publicado no dia 15 de julho de 2024.
Esta operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (Covenants) nas datas base de encerramento de cada exercício social 
aplicáveis à Companhia, conforme segue:
(i) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras consolidadas, em 31 de dezembro de cada ano: dívida 
líquida financeira/EBITDA ajustado igual ou superior a 4,0, sendo:
• “Dívida líquida financeira” igual a “total de empréstimos e financiamentos no passivo circulante e não circulante” subtraído pela soma de 
“caixa e equivalentes de caixa” mais “aplicações financeiras no ativo circulante e não circulante”, ajustado pela adição ou subtração, 
conforme aplicável, de “ganhos/perdas c/derivativos vinculados a aplicações e dívidas”;
• “EBTIDA ajustado” igual ao “resultado antes das receitas e despesas financeiras”, ajustado pela “depreciação e amortização”; 
“Depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16”; “Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos 
agrícolas”; “Realização do valor justo dos ativos biológicos” e “Outras Transações - Imobilizado”.
b) Emissão em 06 de novembro de 2024 - Certificado de Recebíveis do Agronegócio (“CRA”)
No dia 06 de novembro 2024 a Companhia constituiu sua emissão de CPR-Financeira (Cédula de Produto Rural Financeira), no valor total 
de R$ 400.000, série única, público composto exclusivamente por investidores profissionais, da SLC Agrícola S.A., celebrado entre a 
Emissora e a Virgo Securitizadora S.A. A CPR-F foi emitida ao custo de CDI + 1,10% ao ano, com vencimento do principal em 22 de 
novembro de 2032, com remuneração semestral. A emissão é com garantia “clean” e com elaboração dos relatórios de classificação de 
risco para a Emissão efetuada pela Standard & Poor’s. O rating inicial foi de “[brAA]” publicado no dia 31 de outubro de 2024.
Esta operação prevê o cumprimento de compromissos financeiros (Covenants) nas datas base de encerramento de cada exercício social 
aplicáveis à Companhia, conforme segue:
(ii) Alavancagem líquida, conforme mensurado sobre as demonstrações financeiras consolidadas, em 31 de dezembro de cada ano: dívida 
líquida financeira/EBITDA ajustado igual ou superior a 4,0, sendo:
• “Dívida líquida financeira” igual a “total de empréstimos e financiamentos no passivo circulante e não circulante” subtraído pela soma de 
“caixa e equivalentes de caixa” mais “aplicações financeiras no ativo circulante e não circulante”, ajustado pela adição ou subtração, 
conforme aplicável, de “ganhos/perdas c/derivativos vinculados a aplicações e dívidas”;
• “EBTIDA ajustado” igual ao “resultado antes das receitas e despesas financeiras”, ajustado pela “depreciação e amortização”; 
“Depreciação dos ativos de direito de uso - IFRS 16”; “Variação do valor justo dos ativos biológicos e do valor realizável líquido dos produtos 
agrícolas”; “Realização do valor justo dos ativos biológicos” e “Outras Transações - Imobilizado”.
Os vencimentos dos empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo apresentam a seguinte composição:

Controladora Consolidado
Anos de vencimento 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
2024 - 1.291.086 - 1.413.552
2025 1.581.512 1.408.259 1.685.130 1.482.972
2026 1.599.348 1.309.008 1.806.873 1.490.066
Após 2026 1.584.550 4.590 2.106.401 6.789
Total 4.765.410 4.012.943 5.598.404 4.393.379
A exposição do Grupo ao risco de liquidez é divulgada na nota explicativa 25.g.
A seguir apresentamos as alterações do passivo decorrente da atividade de financiamento, incluindo as alterações decorrentes do fluxo de 
caixa e não caixa: Controladora

Emprés-
timos e

financia-
mentos

Títulos
a pagar

Ações em
tesouraria

Divi-
dendos

Arrenda-
mentos
passivo

Operações de
Swap -
hedge

accounting Total
Saldos em 01 de janeiro de 2024 4.012.943 - (57.707) 191.578 4.581.519 94.464 8.822.797
Variações dos fluxos de caixa de financiamento:
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos 2.166.909 - - - - - 2.166.909
Recursos provenientes da liquidação de derivativos - - - - - (12.651) (12.651)
Aquisição de ações em tesouraria - - (9.288) - - - (9.288)
Ações exercidas - - 6.351 - - - 6.351
Pagamento de empréstimos (1.794.205) - - - - - (1.794.205)
Pagamento de passivos de arrendamento - - - - (551.605) - (551.605)
Aquisição participação societária - (169.641) - - - - (169.641)
Dividendos e juros sobre o capital próprios pagos - - - (385.755) - - (385.755)
Total das variações nos fluxos de caixa 
 de financiamento 372.704 (169.641) (2.937) (385.755) (551.605) (12.651) (749.885)
Variação nos fluxos de caixa operacionais:
Juros pagos (317.711) - - - (56.934) - (374.645)
Total da variação nos fluxos de caixa operacionais (317.711) - - - (56.934) - (374.645)
Variações não caixa no resultado do exercício:
Variações cambiais 216.097 34.900 - - - - 250.997
Variação do valor justo - - - - - (128.951) (128.951)
Apropriação de juros 481.377 - - - 339.047 - 820.424
Ágio e deságio - - 2.557 - - - 2.557
Entrega de ações restritas - - 9.507 - - - 9.507
Variações não caixa nos passivos:
Dividendos aprovados (destinados) - - - 315.034 - - 315.034
Pagamento de passivo de arrendamento - Nota 13.e - - - - (31.230) - (31.230)
Aquisição participação societária - 527.556 - - - - 527.556
Compensação de impostos - (3.079) - - - - (3.079)
Adições de novos contratos de arrendamento - - - - 1.002.168 - 1.002.168
Remensurações do passivo de arrendamento - - - - (982.747) - (982.747)
Total das variações não caixa do exercício 697.474 559.377 12.064 315.034 327.238 (128.951) 1.782.236

Saldos em 31 de dezembro de 2024 4.765.410 389.736 (48.580) 120.857 4.300.218 (47.138) 9.480.503


